
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA

Decisione Dirigenziale n. 70 del 14//12/2023             Prot.n. 0127995 del 14/12/2023

Oggetto: Decisione a contrarre – Progetto Esecutivo dell’intervento di Ammodernamento della rete di
avvistamento incendi mediante la costruzione di 7 torrette in comuni vari della provincia di
Siracusa – Primo stralcio funzionale Lavori di costruzione di n. 2 torrette antincendio poste nella
località Cugnarelli in comune di Sortino, nella località Cugni in comune di Sortino e dismissione delle
preesistenti  della provincia di Siracusa - Campagna antincendio 2023 – CUP G42H23000610002 -
CIG A03C8B7976

PREMESSO CHE:

in data 05 dicembre 2023 è stata redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa
il Progetto Esecutivo dell’intervento di Ammodernamento della rete di avvistamento incendi mediante
la costruzione di 7 torrette in comuni vari della provincia di Siracusa – Primo stralcio funzionale Lavori
di costruzione di n. 2 torrette antincendio poste nella località Cugnarelli in comune di Sortino, nella località
Cugni  in  comune  di  Sortino  e  dismissione  delle  preesistenti   della  provincia  di  Siracusa  -  Campagna
antincendio 2023 –  di Euro 500.000,00= CUP G42H23000610002;

Il Responsabile Unico di Progetto

Visto lo statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n,10 e ss.mm. e ii.;
Vista la legge regionale 3 dicembre 2003, n.20, art.11; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36;
Considerato che per garantire i principi di maggior trasparenza, concorrenza, e rotazione questo Servizio

15  adotterà  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.71  del  D.lgs,  n.36/2023  attivando  un
confronto concorrenziale aperto sul portale acquistinretepa.it sulla base di una Richiesta Di
Offerta  aperta  (RDO  Aperta)  rivolta  a  tutti  i  fornitori  abilitati  al  MePa  del  portale
acquistinretepa.it per i lavori di costruzione di n. 2 torrette antincendio nella località Cugnarelli
in comune di Sortino, nella località Cugni in comune di Sortino  della provincia di Siracusa -
Campagna antincendio 2023;

Visto l’art. 108 del D.lgs. n.36/2023;
Considerato che la campagna antincendio 2023 è avviata e si rende necessario provvedere con urgenza

all’affidamento dei  Lavori di costruzione di n. 2 torrette antincendio poste nella località
Cugni  in  comune  di  Sortino,  nella  località  Cugnarelli  in  comune  di  Sortino   della
provincia di Siracusa - Campagna antincendio 2023;

Visto il  D.D.G. n.1169 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito, al dott. Filadelfo Brogna
l'incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  15  -  Ispettorato  Ripartimentale  delle
Foreste di Siracusa;

Vistao lil  D.D.G. 2289 del 20 settembre 2023 con cui il  dottor Filippo Buscemi è stato nominato
Responsabile Unico del  Progetto per gli atti consequenziali e relativi all Progetto citato in
premessa;  

Visto il quadro economico del Progetto esecutivo del 05 dicembre 2023 di €.500.000,00= che per i
lavori di cui al presente provvedimento  prevede una somma a base d’asta di €. 364.174,18 =,
cosi distinti materiali €.298.941,59 oltre oneri per la manodopera per €.47.023,88 non soggetti
a ribasso ed agli oneri per la sicurezza di €.18.208,71 non soggetti a ribasso;

1



Visto il D.R.S. n. 3228 del 06/12/2023 del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana –
Servizio  15  Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Siracusa che  approva  il  quadro
economico del Progetto Esecutivo del 05 dicembre 2023 per l’importo complessivo di Euro
500.00,00;

Precisato che tale opera trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 550069 del bilancio riguardante
per l’esercizio corrente;

Considerato che è stato rispettato il divieto di frazionamento;
Considerato che per la tipologia dei lavori richiesti occorre impegnare la somma  parziale presunta prevista

nel Progetto Esecutivo del 05 dicembre 2023 per €. 364.174,18=oltre IVA e quindi per una
spesa complessiva presunta di €. 444.292,50 IVA compresa;

Considerato che con  D.R.S. n. 2486 del 16/10/2023 è stata prenotata per prestazioni specialistiche ed
altro la somma di €.39.000,95.

Considerato che con  D.R.S. n. 3228 del 06/12/2023 è stata prenotata l’ulteriore somma di €.460.999,05
per la realizzazione del primo stralcio funzionale del progetto esecutivo di che trattasi.

Considerato che  la  superiore  somma prevista  nel  Progetto  Esecutivo  del  05  dicembre  2023  sul  cap.
550069 del bilancio della Regione Siciliana del corrente esercizio sarà emessa in  favore di
questo Servizio 15 – I.R.F. di Siracusa, giusta prenotazione d’impegno n. 3 del 07/12/2023;

Ritenuto di  dovere  procedere  ad  affidare  i  lavori  di  cui  al  presente  provvedimento,  secondo le
prescrizioni tecniche previste nella:  Relazione tecnica descrittiva generale;  Elaborati grafici
esecutivi  nelle  scale  adeguate;  Inquadramento  territoriale  su  C.T.R;  Capitolato
speciale d'appalto e Capitolato tecnico; Elenco dei prezzi unitari, Computo metrico
estimativo e quadro economico di progetto; Cronoprogramma dei lavori; Piano di
sicurezza e di coordinamento; Schema di contratto; attraverso il Mercato Elettronico
della  pubblica  amministrazione  (ME.PA.)  sul  portale  “www.acquistinretepa.it”  con
richiesta   di  offerta  aperta  senza limitazione di  inviti  (R.d.O Aperta)   rivolta  a  tutti  gli
operatori  economici  del  settore  che  alla  data  di  scadenza  della  R.d.O.  sono  iscritti  o
vorranno iscriversi sul portale ME.PA. per la partecipazione alla R.d.O.;

Preso atto che  la  suddetta  R.d.O.  aperta  verrà  in  automatico  resa  pubblica  alla  data  della  sua
creazione sul portale www.acquistiinretepa.it   nella sezione Bandi – Vetrina Bandi – RdO
aperta, in modo da consentire a qualsiasi operatore economico in possesso dei requisiti
e  non  iscritto  di  potersi  iscrivere  sul  portale  ME.PA e  partecipare  entro  i  termini  alle
suddette R.d.O.;

Di disporre che l’aggiudicazione sarà resa definitiva dal RUP a seguito della verifica  del possesso
dei requisiti previsti dagli artt.articoli 94, 95, 96, 97 e 98,  del d.lgs 36/2023;

Considerato che la regolarità contributiva della ditta affidataria verrà verificata mediante richiesta del
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in fase di stipula contratto e in
fase di  emissione dei  pagamenti  per  i  lavori  eseguiti  e  confermati  prima di  procedere
versamento del corrispettivo;

Atteso che il CIG relativo per i lavori di cui in oggetto è stato generato e riportato in epigrafe;
Ritenuto ancora,  che l’aggiudicazione sarà resa definitiva dal  RUP a seguito della  verifica  del

possesso dei requisiti previsti dagli artt.articoli 94, 95, 96, 97 e 98,  del d.lgs 36/2023;
Richiamata la  deliberazione dell’A.N.A.C.  n.  621  del  20  dicembre  2022,che stabilisce  l’entità  e  le

modalità  della  contribuzione che le  stazioni  appaltanti  devono eseguire  a  favore  della
stessa  ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;

Considerato che  non  è  esclusa  la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni  legislative,  regolamentari  o
provvedimenti di autorità ed enti preposti alla tutela dei luoghi di lavoro, la Stazione appaltante
si riserva la facoltà prevista dall’art.189 del D. Lvo 36/2023 di modificare il contratto in corso di
efficacia con l’aggiudicatario senza, tuttavia, alterarne la natura dello stesso;

Condiderato che, questo Ispettorato intende avvalersi della facoltà di prorogare la durata del contratto ai
sensi dell’art.120 D. Lvo 36/2023;

Considerato che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni  fino  alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  questo  Ispettorato
richiederà all’aggiudicatario l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario
ai sensi dell’art.120 comma 9 del D. lgs 36/2023;

Richiamata la  deliberazione dell’A.N.A.C. n.  621 del  20 dicembre 2022, che stabilisce l’entità e le

2

http://www.acquistiinretepa.it/


modalità  della  contribuzione che le  stazioni  appaltanti  devono eseguire  a  favore  della
stessa  ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;

Dato Atto che,  come disposto  dalla  delibera  sopra  menzionata,  per  gli  affidamenti  il  cui  importo
posto  a  base  di  gara   rientra  nella  fascia  di  importo  compresa  tra  i  300.000,00  ed  i
500.000,00  euro,  il  contributo  in  favore  dell’ANAC  è  pari  ad  €.250,00 e  che  tale
contributo  graverà  sul  capitolo  di  spesa  cap.550069 CODICE SIOPE 2020109999 del
bilancio per l’esercizio finanziario corrente;

DETERMINA

Pertanto, ai sensi dell’art.17, comma 1 del D.lgs. n.36/2023:
Di fare ricorso alla procedura aperta di  affidamento prevista all’art.71 del D. lgs. n.36/2023,

mediante confronto concorrenziale aperto delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di
offerta aperta (RDO Aperta) rivolta a tutti i fornitori abilitati al MEPA per i lavori richiesti;

Di dare atto che con D.D.G. 2289 del 20 settembre 2023 il dr. Filippo Buscemi è stato nominato
Responsabile Unico del  Progetto per gli  atti  consequenziali  e relativi  alla perizia citata in
premessa;  

Di impegnare la spesa parziale presunta di  €.460.999,05 IVA compresa sul  cap.  550069 del
bilancio per l’esercizio in corso per i  per la realizzazione del primo stralcio funzionale del
progetto esecutivo a valere sulla prenotazione d’impegno n. 3 del 07/12/2023, giusto D.D.S.
n.3228 del 06 dicembre 2023 del   D.R.S. n. 3228 del 06/12/2023 del Comando del Corpo
Forestale della Regione Siciliana – Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di
Siracusa;

Di stabilire che per affidare tali lavori verrà utilizzato il criterio del minor prezzo;
Di riservarsi di affidare i lavori anche in presenza di un sola offerta valida, purché ritenuta valida

e congrua;
Di stabilire che il contratto con l’aggiudicatario dovrà contenere la facoltà per questo Ispettorato

di avvalersi di quanto previsto dell’art.120 D. Lvo 36/2023;
Di approvare  l’allegato  schema di  invito  a  RDO Aperta  nel  quale  risulta  formulato  anche il

Disciplinare di gara; Elaborati grafici esecutivi nelle scale adeguate; Inquadramento
territoriale su C.T.R; Capitolato speciale d'appalto e Capitolato tecnico; Elenco dei
prezzi  unitari;  Computo  metrico  estimativo  e  quadro  economico  di  progetto;
Cronoprogramma  dei  lavori;  Piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento;  Schema  di
contratto che fanno parte del presente atto;

Di stabilire che la procedura di acquisizione, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata
ai sensi dell’art.18 del D.lgs. n.36/2023.

Il Responsabile Unico di Progetto
 Dott. Filippo Buscemi

L’Ispettore Ripartimentale 
Dr. Filadelfo Brogna

3


		2023-12-14T07:41:18+0100
	FILADELFO BROGNA


		2023-12-14T10:38:33+0100
	FILIPPO BUSCEMI




